PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  31/01/2024

Portaria de nº 00048 de 30/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 34029 de 16/07/2021. Requerente: Vale S.A. CNPJ: 33.592.510/0034-12. Curso d’água: Ribeirão dos Marinhos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Insuficiência técnica ao deixar de apresentar informações de dados históricos de fluviometria, dados hidráulicos de vertedouros de cheias, deixar de preencher completamente o formulário técnico e não apresentar a simulação hidrológica do barramento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30/01/2024. Servidor Lucas Martins Sathler Berbert, Masp 1.364.288-9, no uso de sua competência estabelecida por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM.
Portaria de nº 00049 de 30/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14291 de 01/04/2022. Requerente: Vale S.A. CNPJ: 33.592.510/0008-20. Curso d’água: Rio Manso. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Considerando que os estudos apresentados foram insatisfatórios. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30/01/2024. Servidor Lucas Martins Sathler Berbert, Masp 1.364.288-9, no uso de sua competência estabelecida por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM.
Portaria de nº 00050 de 30/01/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11475 de 11/08/2011. Requerente: Siderúrgica Gagê Ltda. CNPJ: 07.193.989/0001-46. Curso d’água: Córrego Fundão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Conselheiro Lafaiete. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 30/01/2024. A Gerente de Regulação de Usos de Recursos Hídricos – GERUR – Isadora Pinho Tavares De Filippo – no uso da competência estabelecida por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM.